
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS (TJAM)

TOMADA DE PREÇOS N° 010/2015

Aos 19/01/2016, ás 13h15min, na sala da Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Tribunal de

Justiça do Amazonas (TJAM), reuniram-se em sessão pública: a presidente e os membros da CPL, e o

Engenheiro Alisson Montanha de Oliveira da Divisão de Engenharia para a continuidade da Tomada de

Preços n° 010/2015, advinda do Processo Administrativo n° 2015/2194. cujo objeto é a contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de reforma, com fornecimento de materiais de construção

e mão de obra, no Fórum da comarca de Parintins/AM. conforme especificações e condições

estabelecidas no Projeto Básico do edital.

Aberta a sessão, a Presidente da CPL saudou o licitante presente.

Apresentou-se à sessão pública a empresa abaixo:

EMPRESA

A G CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

CNPJ

10.357.764/0001-92

Consigna-se que as propostas ofertadas foram as arroladas abaixo:

EMPRESA

A G CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS

LTDA - ME

RONALDO DE SOUZA BONTA - ME

J.P.V DA SILVA & CIA LTDA - EPP

TURIN CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA -

EPP

CNPJ

10.357.764/0001-92

18.319.091/0001-98

01.519.572/0001-44

02.924.243/0001-41

04.162.606/0001-84

PROPOSTA DE PREÇOS

R$ 113.482,39

R$118.596,31

R$ 121.257,77

R$125.672,35

R$ 145.020,37

Desse modo, considerando que o licitante com a proposta de preço de menor valor foi a empresa A

G CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. solicitou-se, na sessão pública do dia

14/01/2016, a apresentação de nova proposta de preço ajustada e corrigida, sem a majoração do preço

ofertado, conforme item 7.6 do edital.

i :



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

Assim, conforme solicitado, a empresa licitante empresa A G CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME apresentou, nesta sessão pública, nova proposta de preço com seus

respectivos anexos que foram submetidos à apreciação da Divisão de Engenharia deste Poder (DVENG).

Após análise detalhada acerca da proposta e seus anexos, a DVENG, verificou o que se segue:

EMPRESA RESULTADO DA ANÁLISE

A G CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA

-ME

1. Após análise da proposta e anexos apresentados, verificou-se:
a) O percentual das Leis Sociais 115,65% para horista e 72,48% para
mensalista, apresentado pela licitante, não condizem com os percentuais
empregados nas composições unitárias dos serviços da planilha
orçamentaria.

Conclusão: A proposta apresentada pela licitante, detentora da proposta
de menor valor global, é plenamente exequível e apta a suporta todos os
custos e obrigações resultantes da futura contratação, apresentando as
devidas ratificações.

Desse modo, considerando a análise realizada pela DVENG e que o licitante com a proposta de

preços de menor valor é a empresa A G CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. solicita-se

a apresentação de nova proposta de preço ajustada e corrigida, conforme item 7.6 do edital. Assim,

aqenda-se a continuidade deste certame para o dia 20/01/2016. ás 11:30h. na sala da CPL do TJAM.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão.

Carlisman Nogueira de Souza
ímbrodaCPL

lio Técnico - Divisão de Engenharia

Thaís Fernandes Machado
Secretária da CPL

Edivam de Lucena Nascimento Júnior
Membro da CPL

Anderson Rodrigo da Silva Gomes
Sócio da empresa A G CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

2/2




